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Annotatsiya: Ushbu maqola dorivor o‘simlik turlari ularning organizmga tasir etishdagi foydali va 
zararli tomonlari haqida. 

Kalit so‘zlar: This article is about medicinal plant species and their beneficial and harmful effects 
on the body. 
 
Dorivor oʻsimliklar — odam va hayvonlarni davolash, kasalliklarning oldini olish uchun, shuningdek, 
oziq-ovqat, atir-upa va kosmetika sanoatida ishlatiladigan oʻsimliklar — giyohlar. Yer yuzida dorivor 
oʻsimliklarning 10—12 ming turi borligi aniqlangan.1000 dan ortiq oʻsimlik turining kimyoviy, 
farmakologik xossalari tekshirilgan. Oʻzbekistonda dorivor oʻsimliklarning 700 dan ortiq turi mavjud. 
Shulardan tabiiy sharoitda oʻsadigan va madaniylashtirilgan 120 ga yaqin oʻsimlik turlaridan ilmiy va 
xalq tabobatida foydalaniladi. Hozirgi davrda tibbiyotda qoʻllaniladigan dori-darmonlarning qaryib 
40—47% oʻsimlik xom ashyolaridan olinadi.[1] 
Gulxayri (Althaea) — gulxayridoshlarga mansub bir yillik va koʻp yillik oʻtlar turkumi. Yevropa va 
Osiyoning oʻrta mintaqalarida 12 turi oʻsadi. Oʻzbekistonda gulning bitta ekma va 7 ta yovvoyi turi bor. 
Gulhayridoshlar toʻqaylarda, sugʻoriladigan maydonlarda va boshqa yerlarda uchraydi. Gullari toʻgʻri, 
5 boʻlaqli, ikki jinsli. Gulhayri guli dorivor, manzarali oʻsimlik, undan boʻyoq olinadi. Oʻzbekistonda 
G.ning A. rosea turi manzarali va dorivor oʻsimlik sifatida koʻp eqiladi. Poyasi 1,5—2 m, yoʻgʻon, tuklar 
bilan qoplangan. Barglari 3—7 boʻlaqli, uzun bandli. Gullari yakka-yakka yoki 2—3 tadan barg 
qoʻltigʻida va poya ichida oʻrnashgan. Tojbarglari qat-qat joylashgan.Iyun—avg.da gullab, iyul—
sent.da urugʻlaydi. Tojbarglaridan vino, sirka va b.ga rang berishda hamda teri, shoyi va jun kabilarni 
boʻyashda foydalaniladi. G.ning A. offi cinalis turi dorivor oʻsimlik sifatida tibbiyotda foydalaniladi. 
Uning ildizidan tayyorlangan suyuq ekstrakt nafas yoʻllari kasalliklarida (ayniqsa bolalarda) balgʻam 
koʻchirish, koʻkrakni yumshatish uchun va yalligʻlanishga qarshi, meʼda-ichak kasalliklarida esa oʻrab 
oluvchi dori sifatida ishlatiladi.[2] 
Tuxumsimon zubturum. 
Tuxumsimon zubturum (lat. Plantago ovata) — Zubturumdoshlar (Plantaginaceae) oilasiga mansub. 
Tuxumsimon zubturum O‘rta yer dengizida, Kanar orollarida, Hindiston, Eron, Afg‘oniston, Pokistonda 
yovvoyi holda va AQSHda madaniy holda o‘sadi. O‘simlikning urug‘lari spastik va atonik ich qotishida 
yumshatuvchi vosita sifatida va surunkali kolitda, shamollash va dioreyada, metabolik sindrom bilan 
og‘rigan bemorlarning ratsionida ishlatiladi. 
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2019-yilda eksport hajmi 207,1 million dollardan oshdi, Hindiston davlati asosiy eksportchi hisoblanadi. 
Ushbu o‘simlikning O‘zbekiston Respublikasida boshqa turlari mavjud. [3] 
Angelika yoki Arharo‘t (lat.Angelica) – Ziradoshlar (Apiaceae) oilasiga mansub. Ko‘pgina turlarining 
ildizida kumarin va oshlovchi moddalar mavjud. Baʼzi turlari dorivor sifatida ishlatiladi. Xitoyda 
arharo‘tni “ayollar jensheni”, “ayollar o‘simligi” va “xitoy o‘simliklari malikasi” deb nomlanadi. 
Ayollarda klimakterik va balog‘at davrlarida garmonal muvozanatni tiklashga yordam beradi. Xitoy 
arharo‘ti kardioprotektiv samara beradi. Arharo‘t qon aylanishini normallashtiradi, qon tomirlarida 
tromblar hosil bo‘lishini oldini oladi. Arharo‘t tarkibidagi biologik aktiv polusaxaridlar oshqozon va o‘n 
ikki barmoqli ichakda yara hosil bo‘lishini oldini oladi va jigarni toksinlardan himoya qiladi. 2019-yil 
jahonda 31,8 mln. dollarlik eksport qilingan. Xitoy davlati asosiy eksportchi hisoblanadi.[3] 
Rossiya Federatsiyasi oʻrmon kodeksining 34-moddasida yovvoyi oʻsadigan dorivor oʻsimliklar oziq-
ovqat oʻrmon resurslari sifatida tasniflanadi. Dorivor oʻsimliklardan tibbiy foydalanishda kompozitsiya 
muammosi mavjud. Yovvoyi oʻsimliklarni yigʻishda xavfli moddalar tasodifiy hududda paydo boʻlishi 
mumkin, masalan, yaqin atrofdagi poligondan ogʻir metallar. Farmakologik maqsadlarda dorivor 
oʻsimliklar sanoat usulida tuproq tarkibi nazorat qilinadigan maxsus uchastkalarda oʻstiriladi[4]. 
 Qushtirnoq Xalq tabobatida oʻsimlikning gul savatchalaridan tayyorlangan damlamalar jigar, taloq, 
meʼda va ichak kasalliklarini davolashda ishlatiladi. Oʻsimlik gullaridan tayyorlangan damlamadan kishi 
badani kuyganda, sovuq urganda, turli yaralarda (xoʻppoz, chipqon, koʻzikoʻk, sizlogʻich, xasmol va 
boshqa) vanna, primochka, kompress qilinadi. Damlama bilan ogʻiz boʻshligʻi chayqaladi, undan klizma 
qilish ham mumkin. 
Qo‘llanilishi. 
Uy sharoitida qushtirnoq gullaridan dori-darmon tayyorlash uchun ogʻzi yopiladigan haroratga chidamli 
idishdagi 2 stakan qaynoq suv ustiga qushtirnoq gulidan 2 choy qoshiq solib, 15 daqiqa davomida 
damlab qoʻyiladi. Soʻngra damlama dokadan oʻtkazilib suziladi. Damlamadan kuniga 4 mahal yarim 
stakandan ichiladi. Yoki 400 gr qaynoq suvga 20 gr maydalangan gulidan solib, 10 daqiqa qaynatiladi. 
Qaynatma sovugach suzib olinadi. Undan kuniga 1 osh qoshiqdan 3 mahal ichish kerak. 
Dorivor oʻsimlik hisoblanuvchi qushtirnoq gullari, oʻsimlik ayni gullagan damlarda qirqib olinadi-da, 
salqin, havo almashinib turadigan joylarda quritiladi.[5]Qoʻshtirnoqdan tayyorlangan dori vositalari, 
preparatlar siydik haydashda (qovuqda tosh va qum mavjud boʻlganda), qizilchada, raxitda, bosh 
aylanishida, yoʻtalda, qorin ogʻrigʻida (meʼda jarohati, spazmada), yoʻnalda isteʼmol qilinsa anchagina 
yengillik beradi. 
Ilmiy tibbiyotda qushtirnoq preparatlari keng qoʻllaniladi. Undan tayyorlangan turli xil emulsiya, dori 
tabletkalari bir qator kasalliklarni davolashda ishlatilmoqda. Professor V.V.Xvorovning tajribalariga 
koʻra, qoʻshtirnoqdan tayyorlangan nastoyka ayollarning klimaks davridagi qon bosimini oshishini 
meʼyoriga keltiradigan ishonchli davo choralaridan biri ekan. 
Kovul, kovar (Capparis spinosa L.) — kovuldoshlar oilasiga mansub yarim buta. Poya va shoxchalari 
yotiq, bargi tuxumsimon, guli yirik, oq yoki och pushti. Mevasi qizil etli, koʻp urugʻli. 
Qrim, Kavkaz, Oʻrta Osiyo, Shimoliy Afrika va Oʻrta dengizning toshloq yerlarida koʻp tarqalgan. 
Janubiy Yevropada ekiladi. K.ning gʻunchasi, mevasi sirkalab yoki toʻzlab ovkatga solinadi. Mevasida 
18% oqsil moddalar, 36% cha moy bor. Choʻl va adirlarda, yoʻl boʻylarida, devorlar ustida, ekinlar 
orasida oʻsadigan kovul koʻp urugʻli rezavor boʻlib, mevalari etdor, uzunligi 2 smga boradi. Iyul-avgust 
oylarida urugʻlari pishadi. Bu dorivor oʻsimlikning mevalari tarkibida saponinlar, alkaloidlar, 32,9 foiz 
uglevodlar, 150 mg askorbin kislota, 3,75 foiz moy, ildiz poʻstlogʻida staxidrin alkaloidi mavjud.Kovul 
yoki kavar oʻsimligi tabiiy holda Oʻrtayer dengizi, Yevropa janubida, Kavkazda, Oʻrta Osiyoda, shu 
jumladan, Oʻzbekistonda, Pokiston va Hindistonda tarqalgan. Bu oʻsimlik Fransiya, Ispaniya, Italiya, 
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Aljir hamda Kiprda, Gretsiya va Shimoliy Amerikada madaniylashtirilgan boʻlib, landshaftlarning 
bezagi hisoblanadi. Oʻsimlikning nomi Erondagi Dashti-Kavir choʻli bilan bogʻliq holda atalgan. Chunki 
kovul bu hududlarda eng koʻp uchraydigan oʻsimlik sifatida ajralib turadi. 
Kovul dorivor oʻsimlik boʻlishi bilan bir qatorda oziq-ovqatda ham ishlatiladi. Kovulning gʻunchali 
novdalari, gʻunchalari, rivojlanayotgan mevalari sirka kislotasida marinovat qilinadi hamda oziq-
ovqatda «kaperslar» nomi bilan mashhur dori-darmon koʻrinishida foydalaniladi. Hindular kovulni 
kobra, kabra yoki kabarra nomlari bilan atashadi hamda oʻsimlik organlari qoʻshib tayyorlangan oziq-
ovqatlarni yoqtirib iste’mol qilishadi. 
Tabobatda pishgan mevasi, barglari, novda va ildiz poʻstlogʻi ishlatiladi. 
May-avgust oylarida ochilmagan gʻunchalari, barglari terib olinadi. Shu bilan birga yosh, yogʻochlasha 
boshlagan novdalari va ildizining poʻstlogʻi shilib olinadi, maydalanadi hamda quyoshda yoki 50-60ºC 
haroratda quritiladi. Poʻstlogʻidan tayyorlangan damlama ishtaha ochuvchi ta’sirga ega. Xalq tabobatida 
yiringli yaralarni davolash uchun ishlatiladi. Yangi shilingan poʻstlogʻi ogʻrigan tishga bosilganda ijobiy 
natija beradi. Ba’zan ochiq yiringli yaralarga qoʻyilganda antiseptik ta’sir qiladi. Bundan tashqari 
oʻsimlikdan stenokardiyada, tireotoksikoz, gemorroyda, qandli diabet kasalligini davolashda ham 
foydalaniladi. 
Ildiz poʻstlogʻidan nastoyka tayyorlash uchun 20 g shilib olingan poʻstlogʻi ustiga 0,5 l qaynagan suv 
quyiladi, 1-2 soat davomida tindiriladi. Kuniga uch mahal ovqatdan oldin 1/2 stakandan ichiladi.[6] 
 
Foydalanilgan adabiyotlar: 
1. Sirli tabobat 
2. OʻzME. Birinchi jild. Toshkent, 2000-yil[2] 
3. agro.uz [3] 
4. kun.uz[4] 
5. Botanika va o‘simlik fizialogiyasi[5] 
6. Ushbu maqolada Oʻzbekiston milliy ensiklopediyasi (2000-2005) maʼlumotlaridan foydalanilgan. 
7. Asqarov I.R. “Sirli tabobat”. 1991-2011 yillar. 
8. Abu Ali Ibn Sino “Tip qonunlarlari‘‘. 2020 yil qayta 3 nashr 


